Laurea Magistrale in Biologia Marina
Dati di ingresso, di percorso e di uscita
Relazione - Quadro C1 Scheda SUA-CdS

Tutti i dati della scheda di monitoraggio sono stati sono stati discussi dal CCS di settembre 2021 entro i
termini di scadenza della scheda SUA.

Awvii di carriera

Nel 2020 il corso di laurea in Biologia Marina (BM) ha registrato 83 avvii di carriera (iC00a), dato in
leggera flessione rispetto all’anno precedente (96), ma nettamente superiore alle medie dei corsi LM6
dell’area geografica centro (56) e al dato nazionale (52). Tale elevato valore, cosi come quello registrato
nel 2019 ¢ da attribuirsi in larga misura all’immatricolazione di numerosi studenti del Master
Internazionale IMBRSea a cui partecipa UNIVPM unitamente ad altre universita europee all’interno del
percorso di Laurea Magistrale in Biologia Marina, indicando che il processo di internazionalizzazione ha
avuto una ricaduta positiva sul CdS.

Iscritti per la prima volta

Degli 83 avvii di carriera, 76 sono relativi a studenti iscritti per la prima volta ad una Laurea Magistrale
(iC00c). La percentuale degli studenti iscritti per la prima volta ad una Laurea Magistrale nel 2020
(91,6%), sebbene inferiore a quella registrata nell’anno precedente (96%), € piu elevata rispetto a quella
dell’area geografica centro (88,9%) e al dato nazionale (90,5%).

Iscritti
Nel 2020 gli iscritti (IC00d) sono 221, valore piu elevato rispetto a quello dell’anno precedente (171) e
nettamente superiore sia al valore medio dell’area centro (133) sia a quello nazionale (119).

PERCORSO

Gruppo A — Indicatori didattica

iCO1

Nel 2019, la percentuale degli studenti di BM, iscritti entro la durata normale del corso, in grado di
conseguire 40 CFU, e stata del 41,9% in linea rispetto all’anno precedente (41,3%), superiore rispetto al
dato dell’area geografica centro (37,9%) e simile al valore medio nazionale (43,2%).

iC02

Nel 2020 la percentuale dei laureati entro la durata normale del corso é stata del 33,3%, valore nettamente
inferiore rispetto agli anni precedenti (compreso tra 39,2% e 60,4% nel 2018 e 2019, rispettivamente), e
a quello dell’area centro (55,7%) e nazionale (66.2%). Questo indicatore dovra essere monitorato e
analizzato nel tempo per individuare le cause del basso valore registrato nel 2020 relativo alla percentuale
dei laureati entro la durata normale del corso.

iC04

Gli iscritti al primo anno e laureati in altro Ateneo (79,5%) sono leggermente aumentati rispetto al 2019
(74%), con valori nettamente superiori rispetto ai valori della media dell’area centro (43,3%) e a quelli
nazionali (41,8%) confermando un forte richiamo di studenti da altri atenei per il corso di studi in Biologia
Marina.

iC05/iC08
Questi indicatori mostrano che i valori relativi al rapporto studenti regolari/docenti (iC05) (9,0) e ai
docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari di base e caratterizzanti di cui sono



docenti di riferimento (iC08) (88,9% nel 2020), si discostano da quelli dell’area centro (4,9 e 93,9%,
rispettivamente) e nazionale (5,2 e 92,1%, rispettivamente). Nel 2020 si & osservato un aumento di
entrambi gli indicatori rispetto all’anno precedente probabilmente in parte dovuto, per 1’'iC05, all’aumento
degli studenti regolari (iC00e) (179 nel 2020 vs. 136 nel 2019) ¢ in parte all’aumento del corpo docente.

iC09
Questo indicatore evidenzia che la qualita della ricerca € molto elevata (1,4) rispetto ai dati di riferimento
di Ateneo, dell’area geografica centro e nazionali (tutti con valore 1).

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione

iC10/iC11/iC12

Nel 2019 la percentuale di CFU conseguiti all’estero dagli studenti regolari (iC10) ¢ sensibilmente
migliorata (24,5%o) rispetto agli anni precedenti (13,9%o e 16,7%o nel 2018 e 2017, rispettivamente), con
valori simili a quelli dell’area centro (21,9%o) e nazionale (23,1%o). L’indicatore relativo alla percentuale
di laureati che hanno acquisito almeno 12 CFU all’estero (iC11) nel 2020 & zero, come nell’anno
precedente e negli anni 2016 e 2017, mentre i dati dell’area centro e nazionale si attestano rispettivamente
al 53,0%0 e 88,1%o. Pertanto, permane la necessita di promuovere le attivita di internazionalizzazione in
uscita, con specifico riferimento a periodi di permanenza all’estero per 1’acquisizione di CFU.

Per contro, nel 2020 gli studenti iscritti laureati all’estero come evidenziato dall’indicatore iC12 sono pari
al 313,3%o, dato in linea con quello dell’anno precedente e di gran lunga superiore rispetto al valore
dell’area geografica centro e nazionale (42,3%o € 37,5%o, rispettivamente). Tale elevato incremento &
dovuto all’immatricolazione presso UNIVPM di studenti laureati all’estero e che frequentano il corso di
studi nell’ambito del Master internazionale IMBRSea.

Gruppo E - Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica

iC13/iC14/iC15/iC15BIS acquisizione crediti CFU

L’indicatore iC13 (percentuale di CFU conseguiti al primo anno) relativo al 2019 (58,5%) e leggermente
inferiore al valore dell’anno precedente (62,6%) e quelli dell’area centro (60,7%) e a livello nazionale
(63,8%).

L’indicatore iC14 evidenzia che la totalita degli studenti proseguono al secondo anno dello stesso corso
di studio (100%), valore in aumento rispetto a quelli dei precedenti anni (96-98%) e piu elevato rispetto
a quelli dell’area centro (95,8%) e nazionale (96,9%).

Gli indicatori iC15 e iC15BIS (entrambi 58,7%) sono inferiori rispetto ai valori registrati negli anni
precedenti (compresi tra 79,5% e 91,8%) e a quelli dell’area centro (77,8%) e nazionali (ca. 83%). Tali
valori necessitano di essere monitorati al fine di indentificarne le cause ed apportare opportune azioni di
miglioramento.

iC16/iC16BIS

Nel 2019 la percentuale di studenti che proseguono al secondo anno avendo acquisito 40 CFU al primo
anno e 2/3 dei CFU previsti al primo anno é pari al 39,1%, valori inferiori all’area centro (ca. 43% per
entrambi gli indicatori) e a quelli nazionali (47,3% e 50,1% per l’indicatore iC16 e iC16BIS,
rispettivamente).

iC17

Il valore di iC17 del 2019 (percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio) € pari al 68%, valore inferiore rispetto all’anno precedente
(85,7%), ed ai dati relativi all’area centro (circa 75%) e nazionali (circa 81%).

iC18
Circa 1’82% dei laureati (anno 2020) si iscriverebbe di nuovo allo stesso corso di studio, dato in linea con
quello dell’area centro (80,3%) e superiore a quello nazionale (77,3%).



iC19
Nel 2020 il 72% delle ore di docenza e stata erogata da docenti a tempo indeterminato, dato in linea con
quello dell’area centro e nazionale che si attesta a circa il 73%.

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione- Percorso di studio e regolarita delle carriere
iC21/iC22/iC23/iC24

Nel 2019 la percentuale di immatricolati che si laureano nel CdsS entro la durata normale del corso é pari
al 23,1% (iC22), dato inferiore sia rispetto all’area centro (45,0%) sia a quello nazionale (56,2%). Nessun
studente ha proseguito la carriera in altro CdS dell’ateneo (iC23). Nel 2019 si & registrata una percentuale
di abbandoni del 10% (iC24), valore superiore a quello degli anni precedenti (tra 2% e 5,8%) e alla media
dell’area centro (6,9%) e nazionale (5,5%).

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione- Soddisfazione

iC25

11’93,9% (dato migliore rispetto al 2019) dei laureandi é soddisfatto del CdS. Il dato € in linea con quello
dell’area centro e nazionale.

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione-Consistenza e Qualificazione del corpo
docente

iC27/iC28

Tali indicatori sono pari a 25,1 e 15,8 per iC27 e iC20 rispettivamente, e considerevolmente piu alti di
quelli dell’area centro e nazionale (circa 14 e 7-8, rispettivamente per iC27 e iC28). Tali elevati valori
sono dovuti all’elevato numero degli studenti iscritti al primo anno.

Conclusioni

L’analisi dei dati mostra un’ottima attrattivita del CdS in larga misura dovuta a studenti laureati in altri
Atenei, compresi Atenei stranieri che hanno determinato il raggiungimento di valori estremamente elevati
per quanto concerne 1’indicatore relativo agli iscritti laureati all’estero. Cio evidenzia che il processo di
internazionalizzazione intrapreso ha avuto una ricaduta molto positiva sul CdS. Tuttavia, permane basso
il valore relativo al grado di internazionalizzazione “in uscita” (i.e. percentuale di CFU conseguiti
all’estero dagli studenti), gia rilevato negli anni precedenti, indicando la necessita di promuovere attivita
che favoriscano la mobilita all’estero degli studenti (e.g. Erasmus). Si evidenziano alcune difficolta da
parte degli studenti nel conseguimento di un numero adeguato di CFU al primo anno che plausibilmente
si riflette anche in una percentuale relativamente bassa di studenti che si laureano entro la durata normale
del corso di studio. Tale aspetto necessita di essere monitorato al fine di indentificarne le cause ed
apportare opportune azioni di miglioramento. Nonostante cio, & piu che buono il valore dell’indicatore
relativo ai laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio, cosi come ¢ ottimo il valore
dell’indicatore relativo al grado di soddisfazione complessivo dei laureandi per il corso di studio.



Scheda del Corso di Studio - 26/06/2021

Denominazione del CdS
Citta

Codicione

Ateneo

Statale o non statale
Tipo di Ateneo
Area geografica
Classe di laurea
Interclasse

Tipo

Erogazione

Durata normale

BIOLOGIA MARINA

ANCONA

0420107300700001

Umniversita Pelitecnica delle MARCHE
Statale

Tradizionale

CENTRO

LM-6

Langea Magistrale

Convenzionale

_m
Programmazione Nazicnale

Programmazicne Locale No No No No No
Nessuna Programmazione
_mm
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo

Nr. di altr1 CdS della stessa classe in atenei non telematici

nell'area geografica 21 |24 |23 (|22 |22

Nr. di altr1 CdS della stessa classe in atenei non telematici in

5
Italia g7 85 24 82 82



iC00a

1C00c

1C00d

iC00e

1C00f

iC00g

1C00h

Indicatore

Avvii di carriera al primo anno® (L;

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Tscritti Regolari ai fini del CSTD (L:
LMCU:; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati purt ** al CdS in oggetto
(L: LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso®

laureati (L; LM; LMCL)

2016
2017
2018

2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019

2020

121
171
121
104
103
92

136
179
104
101
90

131

Ateneo

Area
Geografica
non
telematici

Atenei
NON
Telematici

459
51.8
39.4
38.7
39.4
40.8
46.9
111.0
111.0
110.0
1111
119.0
85.1
853
84.1
86.8
93.0
78.9
78.7
76.6
79.8
85.8
235
23.6
249
241
232
384
39.0
38.0
38.1



Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Ateneo Media Area (reogr:l.ﬁca Media Atenell IIVON
non telematici Telematici

Indicatore
| Sum | Den | Ind [Num[Den[ind|Num | Den | Tnd | Num | Den | Ina |
2016 | 49 104 | 473% | - | - [ - 321 | sa1 |[382% [ 365 | 851 | 429%
cor Percentuale di studenti iscrits entro ls durata normale el a5 2017 59 103 | s73% | - | - | - 369 | 898 | 41.1% | 392 | 853 | 459%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellas. 2018 38 92 41,3% - - - 380 912 | 41.7% | 395 84,1 47.0%
2019 | 57 136 | 419% | - | - | - 337 | 889 | 37.9% 375 | 868 | 432%
2016 22 41 537% - - - 178 321 | 557% 235 | 384 | 61.2%
) _ 2017 | 14 34 412% - - - 187 360 | 321% 236 | 390 | 60.4%
ico2 5:1‘22‘;::‘115 di lanreati (L: LM: LMCU) enfro la durata normale 15 01 5 s1 3929 | - .- 194 343 567% 249 | 380 | 65.7%
2019 | 29 48 604% - | - - 220 367 | 600% 241 381 | 63.3%
2020 | 13 39 333% - - - 197 353 | 35.7% 232 | 351 | 66.2%
2016 | 38 53 779 | - | - | - 174 | 147 |[300% 160 | 441 | 36.1%
2017 | 36 55| 655% | - | - | - 195 192 | 397% 162 | 444 || 36.6%
1C04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo™® 2018 20 42 47.6% = = = 184 48.0 382% | 176 446 39 5%
2019 | 71 96 | 740% | - | - | - 190 474 |202% 182 | 459 | 39.5%
2020 66 83 | 7050 | - || - | - | 242 | 538 |[433% | 217 | s1s || 4n8%
2016 104 16 6.5 - - - 76| 152 | 51 794 153 52
Rapporto studeat regolari/doceti (professori a tempo 2017 | 103 16 6.4 S oo ss0 | 154 | s4 796 | 157 51
iCo3 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatoridi | 2018 | 92 17 54 S o2 s7e | 180 | 49 821 | 171 43
tipo ae tipo b)* 2019 | 136 16 3.3 S o sen | 205 | 43 862 | 182 17
200 | 179 20 9,0 - - - 98| 203 | 49 |92 | 186 52
2016 20 26 | 769% | - | - | - 182 235 | 77.7% 201 | 276 || 72.8%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; 2017 | 21 24 | 875% | - | - | - 177 226 || 785% 193 | 259 || 743%
iCoT ﬁm;?;?ﬁféﬁﬁiﬁ f;s"lm“:;‘am[ﬂ 2018 | 15 30 | 5000 | - | - | - | 105 | 264 | 737% | 211 | 285 || 74.1%
specializzazione in medicina, ecc.) 2009 | 19 27 |[704% | - || - | - 183 227 |[s05% | 202 | 270 || 747%
200 | 14 20 | 7000 | - | - | - 186 242 | 769% 193 | 252 || 76.7%
Percentuale di Lanreati occupati a tre anni dal Titolo (LM; 2017 21 24 875% | - | - | - 175 26  77.5% 188 259 | T2.6%
iCOTBIS Eg‘g&m‘gﬁ i:‘nh;f;’:f’n‘“d;:’:’ﬁ;ﬁe“:;%‘g;’“m““ 2018 | 15 30 50.0% | - s e | 264 | 725% | 207 | 285 | 72.7%
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in | 2019 | 19 27 704% | - | - | - 180 227  795% 199 270 | 73.8%
medicina, ecc.) 2020 13 20 63.0% . - o185 | 242 | 762% || 191 | 252 | 159%
2016 20 26 | 769% | - | - | - 178 223  797% 198 | 259 | 764%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM: 2017 21 24 815 || - | - | - 175 216 | 811% 188 | 246 | 765%
iCOTTER TcﬁaQ L‘““;“i“ “‘”‘a‘ml’e@“‘“ in f“:"““z‘."""'e“’“ tetribuita 50,87 5 30 | 50,0% | - | - || - 190 252 | 759% | 207 | 271 || 764%
da un contratto 2019 19 24 792 | - | - |- 180 216 | 83.7% 199 | 258 | 7735%
2020 13 20 [es0m || - | - |- 185 233 | 793% | 190 | 241 || 79.4%
2016 600 | 600 (100,0% - | - | - | 61 66 | 93.6% 61 66 | 933%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settort 2017 3.00 6.00 83.3% N - - 6.4 6.9 93.0% || 6.2 6.7 925%
iC08 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso 2018 5,00 6.00 83.3% - - - 6.6 7.0 04 (%% 6.1 6.7 91.6%
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento 2019 | 7.00 | 800  87.5% | - | - | - &7 72 | 939% | 61 | 67 | 913%
2020 800 | 900 | 889% - | - | - | 68 72 | 939% 63 69 | 921%
2016 16701 | 12400 13 S| - lsal m33 | 10 [[135) 1126 | 10
2017 | 21475 | 15400 | 14 o o z07 ] 1250 | 10 [[1220] 1213 10
iC09 E:lr: $i'::$r$§n“$1§19mtf$ﬁ perle o018 1850213200 14 |- 1434 1388 | 10 |[1280 1289 | 10
2019 18502 | 13200 14 | - T1saz] 1496 | 10 [[1343 1335 10

2020 | 23867 | 16900 14 : - 1615 1612 | 10 |[1525 | 1528 10



Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

s Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
fndicatore e non telematici Telematici

mm-mm-mmmm
2016 90 | 3053 228% 262 28849 91% 705 31634 223%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli student: regolan 2017 68 4067  16.7%s - - 1133 31807 355% 1040 32475 32.0%
iC10 sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corsa® 2018 | 44 | 3159 139% - - - | 997 | 32515 307% 926 32259 287%
2019 | 117 | 4785 | 245% | - - - | 659 30111 219% 728 315535 23,1%
2016 0 22 0,0% - - - 1.0 187  509% 14 @ 238  573%
2017 0 14 0,0% - - _ |l o2 196  394% 18 242 758%
el Percentuale di laureati (L; LM; IMCU) entro la durata normale 2018 2 20 100,0% - - - 1.5 212 | 73.0% | 23 256 | 90,5%
del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero® 2019 0 29 0,0%0 = = = 19 220 | 85,1% @ 25 24,1 || 102.4%
2020 0 13 0,0%0 = = = 1.0 197 | 53,0% 20 232 || 88,1%
2016 0 53 0,0%o - - - 1.9 447 | 428% 11 441 || 252%
ol - - -
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea 2017 0 33 0.0% 23 4.2 31.2% 14 444 3L.7%e
iC12 (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il 2018 0 42 0,0%0 - - - 22 48.0 45, 1% 1.6 446 35,6%0
! Tael <
precedente titolo di studio allestero 2019 | 36 96 3TS0% - | - | - 31 | 474 | 65.0% 21 | 459 | 448%
2020 | 26 83 | 313,3% - - - || 24 558 | 423% 19 518 | 37.5%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

. Media Ateneo LR
Indicatore

2016 412 | 600 @ 68.6% - - - 355 600 @ 592% 365 589 | 62.0%
2017 | 408 | 600 @ 68,00 @ - ~ |l - 363 600 @ 605% 376 589 @ 638%
iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire®*
2018 | 37.6 | 600 @ 62.6% @ - ~ |l - 368 600 @ 613% 381 590 @ 64.6%
2019 | 351 | 600 @ 58,30 @ - -l - 364 600 @ 607% 377 590 @ 638%
2016 | 48 40 98,004 - - . 383 397  966% 385 394  975%
ic14 Percentuale di smdenti che proseguono nel IT anno nello stesso 2017 48 50 96,0% - - N 39.0 40.6 95.9% | 374 38.7 96.6%
corso di studio®* 2018 38 30 07,4% . - - 300 | 413 | 945% | 381 304 | 96.5%
2019 | 92 92 100,09 = - - - 401 418 958% 395 408  969%
2016 | 45 149 018% - - - 318 397 | 802% 330 394 @ 838%
S Percentuale di smdenti che proseguono al IT anno nello stesso 2017 4 50 88,0% = = - 332 406  818% 329 387 84.8%
1 - - L.
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al T anno®* 2018 | 31 39 79,5% - - - 329 413 | 796% | 331 394 | 839%
2019 | 54 92 | 58,7% @ - - 326 | m18 | 778% | 338 || 408 | s29%
2016 | 45 49 91,8% @ - S 318 397 | 803% 332 | 394 | 841%
Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso 2007 | 44 50 88,0% - - - 334 406 | 822% 330 387 || B853%
iC15BIS  corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previstial T
anno ** 2018 | 31 39 79,390 - - - 330 413 798% 333 | 394 | 843%
2019 | 54 92 38,7% @ - - - 326 418  77.8% 340 408 | 833%
2016 24 49 49,0% @ - - - 162 397  409% 170 394 | 431%
o . Je di studenti che proseguono al I ST 2017 | 27 50 54,00 - - - 177 | 406 | 435% 181 @ 387 | 467%
! corso di smdio avendo acquisito almeno 40 CFU al T anno** 2018 16 39 41,0% - - - 17.7 41.3 428% 192 394 48.6%
2019 | 36 92 391% - o178 |l a1g | 425% | 193 | 408 | 473%
2016 | 24 49 4900 @ - oo 163 397 | 412% 179 | 394 | 453%
Percentuale di smdenti che proseguono al I anno nello stesso 2017 | 27 50 54.0% - - - 177 406 | 437% 191 | 387 | 49.4%
iC16BIS  corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al T
anno ¥+ 2018 16 39 41.0% - - - 178 413 | 431% | 200 304 50,6%
2019 | 36 92 391% @ - - - 179 | 418 | 42.7% | 204 | 408 | 501%
2016 | 40 52 769% @ - - - 280 | 365 | 765% 331 | 402 | 82.2%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano 2017 41 53 77.4% - - - 295 378 77.9% | 323 395 81,8%
iC17 entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso
di sudio** 2018 | 42 19  857% - - - 309 | 397 | 78.0% 323 | 394 | 818%
2019 | 34 50 68,00 @ - - - 306 | 406 || 753% 312 | 387 | 805%
2016 | 33 40 8235% - - - 246 | 312 | 787% 276 360 | T6.6%
2017 26 13 78,8% - - - 279 353 79.0% 288 371 T7.7%
ic18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero dimiovo allo stesso 10071 5 50 62.0% - - o252 320 | 787 | 272 | 355 | 76.7%
corso di studio
2019 | 34 46  739% - - - 271 | 351 | 77.2% | 274 | 356 | 76.9%
2020 | 27 33 81,8% @ - - - 267 | 332 | 803% 258 | 334 | 773%
2016 | 744 848 | 87.7% | - - - 7115 8821 | 80,7%  T060 8452 | 83.5%
2017 | 744 | 1032 72,1% - - - 7234 9277 | 78.0% 7259 9007 = 80.6%
. Percentnale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
ic19 e P g p— 2018 | 632 04 60,00 - - - 8178 10610 77.1% | 7545 | 0586 | 78.7%
2019 | 632 004  69.9% @ - - - lsm2ll11613 ] 75.00% | 7574 9839 | 77.0%

2020 760 1056  72.0% - - - 8509 11665 729% T589 | 10426 728%



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

Media Atenco Media Area Geografica Media Atenei NON

Indicatore non telematici Telematici

2016 48 08,094 mmm 38,5 397 | 97.0% ?j 304 | 980%
o1 Percentuale di studeati che proseguono la cariera nel sistema 2017 48 S0 96,0% @ - - - 392 406 | 965% 376 387 | 97.0%
- universitario al I anno** 2018 38 39 07,4% - - - | 308 | M3 | 963% | 385 394 | 976%
2010 @ 02 100,09% @ - - - 404 418  967% 308 408 | 976%
2016 19 53 238% - -l - 177 || 378 | 468% | 227 | 395 | 575%
_ Percentuale di immatricolati (L: TM: IMCU) che s lsueeaso, 2017 29 49 5020, - - - 193 397  488% 221 394 | 559%
e el CdS, entro la durata normale del corso** 2018 | 17 50 34,0% | - - | - 210 | 406 | S516% 235 387 | 60.7%
2019 9 30 231% @ - - - 186 | 413 | 450% 222 304 | 562%
2016 0 40 0,00 - - - 00 397 01% 01 304 0,3%
. Petc_entuale di m;molau (L;_I-M; LMCU]) che proseguono la 2017 0 50 0,0% - - - 0.1 406 0.3% 0.1 387 0.2%
carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo ** 2018 0 39 0.0% - R - 03 413 06% 01 394 0.4%
2019 0 92 0.0% - - -] o2 418  05% @ 01 408 0,3%
2016 3 52 5,8% 2 - = 22 36,5 | 76% 18 | 402 44%
2017 2 53 3,8% 2 - - 24 378  63% 15 | 395 3,0%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2018 1 49 2,0% 2 - - | 22 397 53% 15 @ 394 3,8%
2019 5 50 100% @ - - |- 28 || 406 | 69% | 21 387 5,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geogra.ﬁta Media Atene.i ]:\ION
Indicatore non telematici Telematici

2016 36 90,0% 283 312 | 90.5% | 327 36.0 90.9%
2017 27 33 81.8% - - - 319 353 90.5% | 337 371 90.7%
iC35 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS 2018 42 50 84.0% - - - 297 320 92 8% 320 3535 90 4%
2019 41 46 89.1% - - - 323 35.1 92.1% || 327 356 01.9%
2020 31 33 03,09 - - - 307 325 94.5% | 306 330 92.5%
2016 12 35 34.3% = = = 15.0 309  485% 140 327 42 8%
Percentuale di Lanreati occupati a un anno dal Titolo (LM: 2017 12 26 46.2% = = = 12,5 256 48 7% 139 305 45 5%
. LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita B
iC26 lavorativa o di f e e e et 2018 6 28 21.4% = = = 14,0 280  498% 150 31.0 48.2%
specializzazione in medicina, ecc.) 2019 15 35 42,00, = = = 11,7 23.1 50,6% | 125 263 47,5%
2020 9 20 45,0% - - - 10.7 20.3 524% | 112 327 49.3%
2016 11 35 31.4% - - - 143 30,9 4562% 131 327 40,1%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; 5
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa 2017 e 26 M,6% - - - 11.6 5.6 45.4% || 127 305 41.6%
iC26BIS | e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di 2018 6 28 21.4% - - - 133 280 475% | 141 31.0 455%
formazione retribuita (es. d con borsa, spec omedn | 5519 | 45 35 429% - | - - 114 231 492% 119 263 | 453%
medicina, ecc.)
2020 8 20 40,0% - - - 10.3 20.3 50.4% | 109 227 48.1%
2016 11 32 34.4% - - - 143 26.2 545% | 131 28.1 46,7%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM 2017 o 26 34,6% _ - _ 116 20 520% | 127 250 49.0%
iC26TER  LMCU) - Laureati non m:q)egnz.tl in formazone non retribuita 2018 6 24 215,094 - = = 133 242 55,00 | 141 269 52 4%
che dichi di svelg a la e regol
daun o tto 2019 15 31 48.4% - = = 114 20,1 36.6% | 119 234 51.1%
2020 2 19 42,1% - = = 10.3 18.6 35.3% 109 209 52.2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Media Area Geografica Media Atenei NON

“dS Media Ateneo
Indicatore Anno non telematici Telematici
2016 | 145 7.1 20,5 1030 74 140 1024 70 145
o _ _ 2017 | 144 | 86 16,7 } - eS| 77 140 1025 75 137
ic27 Rapporto student’ iscritti/docenti complessivo (pesato perle ore | 50 05y 75 16.2 . - - 1150 88 130 1066 S0 133
di docenza)
2019 | 171 7.5 22,7 - - - uss 97 123 1093 82 133
2020 | 221 38 251 ) - 130e 97 135 1197 87 138
2016 | 51 3.6 142 ; M- ar |l sz 81 | 408 | 48 85
2017 | 56 5.1 10.9 ; -1 as7] 60 76 | 408 | 52 79
. Rapporto studenti iseritti al primo anno/docenti degli
iC28 - e pesato per Ie ore di docenzi) 2018 | 42 39 10,7 ; -1 as6] 67 68 429 | 56 7.6
2019 | 9 39 244 ; e R 67 | 451 || s8 78

2020 82 32 158 - - - 55.0 72 17 52,1 6.2 84



